ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ESTADO E SOCIEDADE (PPGES) – SETEMBRO DE 2025

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, no horário das 14h às 14h40,

realizou-se, por videoconferência na sala virtual https://meet.google.com/abg-ahwu-icx

reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade

(PPGES), conforme convocação prévia. A pauta única era a aprovação da proposta do PPGES

para envio à ProPPG quanto ao edital 18/2025, de auxílio à pesquisa nos programas de pós-

graduação da UFSB.

A reunião contou com a presença dos(as) membros do colegiado: Sandra Nunes, Roxana Ruiz

Buendía (representante discente), Spensy Pimentel (Vice-coordenador) e Christianne

Rochebois. Estiveram ausentes, com justificativa, os docentes Fernanda Lunkes, Gustavo

Gonçalves (coordenador), Roberto Rabbani, José André Ribeiro, além de Deusa Lui

(Representante Técnico-Administrativa). Participaram como convidados/ouvintes: Estevão

Malevo e Auzair Barbosa de Souza.

Os presentes à reunião aguardaram até as 14h30 para iniciar a reunião mesmo com a ausência

de quórum. O Prof. Spensy apresentou o panorama das sete propostas enviadas à

coordenação para serem enviadas à ProPPG e explicou que algumas delas não puderam ser

contempladas porque envolviam pedidos inviáveis, segundo as regras do edital (diárias para

2026, como pediram o prof. Gustavo Gonçalves e aluna Fabiane Neiva - ou gasto com

publicações, como pediu Cláudio Benfica).

Além disso, prof. Spensy explicou que, após a retificação do edital, no dia 29/8, ele passou a

cobrir também diárias e passagens para eventos e propôs que se seguisse o que já vinha sendo

conversado anteriormente em colegiado, priorizando a realização do evento integrador do

PPGES, a ocorrer em dezembro de 2025. Assim sendo, outros pedidos de diárias (prof.

Sebastião Cerqueda e aluno Leandro Souza) foram direcionados para as verbas Proap, ainda

disponível, visto que os ditos requerentes ainda não haviam utilizado essa fonte de recurso.

Finalmente, prof. Spensy explicou que os pedidos da rubrica capital (além de uma pequena

parte do custeio), associados aos projetos das alunas Lilian Calçavara e Deusa Lui, destinar-se-

ão, ao final, a um uso coletivo, visto que os equipamentos de audiovisual relacionados serão

patrimonializados, de tal forma que se tornarão um bem comum de todos os integrantes do

PPGES.

Desta forma, em resumo, apresentou-se a seguinte proposta para o recurso do edital 18 (R$

18.888,69 de capital e 28.188,69 em custeio):

Capital

Kit Câmera e lente – R$ 6.000 (projeto Lilian Calçavara)

Computador para edição de vídeo – R$ 9.000 (projeto Lilian Calçavara)

Mochila para o computador – R$ 250,00 (projeto Lilian Calçavara)

Case para a câmera – R$ 248,00 (projeto Lilian Calçavara)

Tripé para a câmera – R$ 450,00 (projeto Lilian Calçavara)

2 Gravadores de voz de alta fidelidade (R$ 820 cada) - R$ 1640 (projetos de Deusa Lui,

Claudio Benfica e Lilian Calçavara)

1 microfone lapela para câmera - R$ 1.000 (projeto de Deusa Lui)

1 microfone shotgun - R$ 300 (projeto de Deusa Lui)

Total: R$ 18.888,00

Custeio

Evento integrador - PPGES

36 diárias x R$ 335  (7 x 4 para professores de outros campi + 4 x 2 convidados

externos) - R$ 12.024

Passagens para convidados externos do evento - R$ 3.016,00

Serviços de impressão, diagramação e publicação dos anais (Contratação PJ) - R$ 9.800

Material de consumo para o evento (canetas e blocos) – R$ 200

Total – 25.040

Material de consumo para produção audiovisual (vários itens) - R$ 3.148 (projeto de

Lilian Calçavara)

Total: 28.188,00

Em anexo, seguem os pedidos de recurso que compuseram o montante acima descrito. Sem

mais assuntos, a reunião foi encerrada às 14h40. Ao final, eu, Spensy Kmitta Pimentel, lavrei a

presente ata que segue assinada por mim e por todos os presentes.

Porto Seguro, 02 de setembro de 2025.

Spensy Kmitta Pimentel
Vice-coordenador do PPGES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/09/2025

ATA Nº 1001/2025 - PPGES (11.01.06.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/09/2025 11:45 )
CHRISTIANNE BENATTI ROCHEBOIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###646#4

 (Assinado digitalmente em 03/09/2025 11:18 )
SANDRA ADRIANA NEVES NUNES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###489#8

 (Assinado digitalmente em 03/09/2025 11:14 )
SPENSY KMITTA PIMENTEL

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - SUBSTITUTO

PPGES (11.01.06.04)

Matrícula: ###680#4

 (Assinado digitalmente em 03/09/2025 11:33 )
ROXANA RUIZ BUENDIA

DISCENTE

Matrícula: 2022#####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1001 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 03/09/2025 05fc55d6e2

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf